
ANALÝZA SPORTU MĚSTA
VELKÁ BÍTEŠ NA LÉTA 2023 - 2028



AUTORSKÝ KOLEKTIV

Město Velká Bíteš

Ing. Markéta Lavická

Ing. Hana Žáková

Miroslav Jabůrek

FMP Sports Agency s.r.o.

Mgr. Adam Kyselica

Mgr. Lukáš Kynický

3



ÚVOD 5
Přínosy pohybové aktivity 6
Technologie a sport 6
Motivace ke sportu 7
Dopad pandemického onemocnění Covid-19 na sport 8
Dopady války na sport a pohybové aktivity 9

ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 10
FINANČNÍ VÝCHODISKA SPORTOVNÍCH KLUBŮ 12

Historie sportu ve městě Velká Bíteš 12
Výkonnostní a rekreační sport ve městě Velká Bíteš 13

TJ Spartak 15
TJ Sokol Velká Bíteš 17
HC Spartak 17
FC PBS Velká Bíteš 19
TK Velká Bíteš 20

Rekreační sport 20
Sport v okolních obcích 21
Finanční podpora sportu ve městě Velká Bíteš 22
Přehled sportovišť a dětských hřišť 24

Dětská hřiště 29
PRŮZKUM VEŘEJNÉHOMÍNĚNÍ 33

Dotazníkové šetření obyvatel města Velká Bíteš 33
SWOT ANALÝZA 49
STRATEGICKÁ ČÁST DO ROKU 2028 51

Vize rozvoje sportu v obci - Velká Bíteš - město přívětivé sportu 51
Strategie rozvoje sportu ve městě Velká Bíteš 52

Akční kroky strategie rozvoje sportu ve městě Velká Bíteš 55
Vize podpory sportu ve městě 59

Infrastruktura 59
Mládež 59
Veřejnost 59

4



ÚVOD

Sport, pohybové aktivity a zdravý životní styl jsou nedílnou součástí života

společnosti s výrazným dopadem do mnoha jeho oblastí. Všeobecně jsou sport a pohybové

aktivity vnímány jako nejrozšířenější volnočasová aktivita pro všechny věkové skupiny, která

má výrazný́ dopad na zdravotní kondici obyvatelstva, životní styl, fyzickou připravenost i

psychickou odolnost. Zároveň bezpochyby plní také funkce sociální, začleňování se do

společnosti, budování hodnotového žebříčku či vyrovnání se s případným psychickým či

fyzickým handicapem.

Dne 1. července 2018 vstoupila v České republice zákonná povinnost pro obce zhotovit pro

své území plán rozvoje sportu (koncepci sportu) a zajišťovat jeho realizaci. Koncepce sportu

vyjadřuje konkrétní cíle, opatření a kroky, nápady, možnosti podpory a dostupné finanční

zdroje, které v celkovém součtu umožní vyšší využití potenciálu sportu a s ním spojených

aktivit a kvality života občanů v daném městě.

Program rozvoje obce je základním plánovacím dokumentem obce, který je zakotvený v

zákoně č. 128/2000 Sbírky, o obcích. Zpravidla jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce.

Formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout.

Město Velká Bíteš doposud žádný strategický plán pro rozvoj sportu vypracovaný nemělo.

Tato analýza sportu tak navazuje alespoň z části na Rozvojový plán města Velká Bíteš

zpracovaný z konce roku 2021.

Na zpracování tohoto dokumentu se podílela starostka města Velká Bíteš paní Ing. Markéta

Lavická, dále Ing. Hana Žáková a pan Miroslav Jabůrek. Za zpracovatele Mgr. Adam

Kyselica a Mgr. Lukáš Kynický, zastupující společnost FMP Sports Agency s.r.o..

5



Přínosy pohybové aktivity

Sport a pohybová aktivita jsou důležité z řady důvodů. Pravidelné cvičení a

sportování může podpořit fyzické zdraví, například snížit riziko chronických onemocnění,

jako je obezita, cukrovka a kardiovaskulární choroby. Může také zlepšit duševní zdraví tím,

že snižuje příznaky deprese a úzkosti a zlepšuje náladu a sebevědomí. Kromě toho může

účast na sportu podpořit sociální vazby a zlepšit celkovou kvalitu života.

Pokud jde o duševní a fyzické přínosy, sportování může vést ke zlepšení fyzické kondice,

zvýšení síly a vytrvalosti, zlepšení kardiovaskulárního zdraví a snížení rizika zranění. Z

hlediska přínosů pro duševní zdraví může sportovní aktivita vést ke zlepšení kognitivních

funkcí, snížení příznaků deprese a úzkosti a zlepšení dovedností zvládat stres.

Nutným předpokladem k tomu, aby se jedinci mohli věnovat sportu je přístup k vhodným

zařízením, vybavení a trenérům. Základní úroveň fyzické zdatnosti a dovedností ve zvoleném

sportu je výhodou nikoliv nezbytnou podmínkou.

Technologie a sport

V posledních letech hrají ve sportu stále větší roli technologie, od používání

nositelných a užitečných zařízení (sporttester, hrudní pás, wattmetr atd.) ke sledování kondice

a výkonnosti až po využívání videoanalýzy ke zlepšení techniky pohybu. Technologický

pokrok vede také k rozvoji nových sportů a aktivit, jako jsou elektronické sporty neboli tzv.

e-sporty, fitness ve virtuální realitě a popularitě se taktéž dostávají dynamické a koordinačné

náročné sporty typu skateboarding, wakeboarding, surfing a jiné.

Souhrnně lze říci, že sport hraje v České republice významnou roli, přičemž nejoblíbenějšími

sporty zůstávají fotbal a lední hokej. Zapojení do sportu a fyzické aktivity může mít řadu

přínosů pro duševní i fyzické zdraví a vyžaduje přístup k vhodným zařízením, vybavení a

trenérům. Stále větší roli ve sportu hrají také technologie, které poskytují nové možnosti pro

sportovní účast a zvyšování výkonnosti.

6



Motivace ke sportu

Děti a mládež jsou i dnes motivovány ke sportu a pohybovým aktivitám. Existuje

mnoho důvodů, proč by se děti a mládež měli věnovat sportu, kromě fyzických, psychických

a sociálních výhod můžeme hovořit taktéž o budování osobnosti jedince a přejímání

základních hodnot uplatnitelných napříč celou společností. Členství dítěte ve sportovním

nebo pohybovém oddílu zásadním způsobem ovlivňuje jeho návyky a chování.

Z fyzického hlediska může účast ve sportu zlepšit celkovou kondici, rozvíjet motorické

dovednosti a snížit riziko obezity a dalších zdravotních problémů. Kromě toho může účast na

sportu pomoci vybudovat silnější kosti a svaly, zlepšit koordinaci a rovnováhu a zároveň

posílit kardiovaskulární zdraví.

Z psychického hlediska může účast na sportu vést ke zvýšení sebevědomí, sebeúcty a

odolnosti. Může také snižovat stres a úzkost, podporovat emoční pohodu a poskytovat

příležitosti k osobnímu růstu a rozvoji.

V sociální oblasti může účast na sportu podpořit týmovou práci, spolupráci a komunikační

dovednosti. Může také podporovat kulturní povědomí, sociální začlenění a pocit

sounáležitosti.

Kromě toho může být sport zábavným a poutavým způsobem trávení času, učení se novým

dovednostem a rozvíjení vášně nebo koníčku. Může také poskytovat příležitosti k soutěžení,

dosahování úspěchů a uznání.

Navzdory mnoha výhodám účasti na sportu existují také překážky, které mohou dětem a

mládeži bránit v účasti, včetně finančních omezení, nedostatečného přístupu kompetentního

vedení, zázemí, vybavení a konkurenčních požadavků na jejich čas. Úsilí o podporu

inkluzivity a přístupnosti však může pomoci tyto překážky překonat a zajistit, aby všechny

děti a mládež měly možnost zažít mnoho výhod účasti na sportu.

7



Dopad pandemického onemocnění Covid-19 na sport

Pandemie Covid-19 významně ovlivnila sport na celém světě a vedla k mnoha

změnám a úpravám ve způsobu, jakým se sport hraje, sleduje a organizuje.

Jedním z nejvýznamnějších dopadů pandemie Covid-19 na sport bylo zrušení nebo odložení

mnoha sportovních akcí, včetně olympijských her, velkých mezinárodních turnajů, domácích

lig a v neposlední řadě lokálních turnajů, soutěží a závodů. Kromě toho se mnoho

sportovních akcí hrálo bez diváků nebo s omezenou kapacitou, aby se minimalizovalo riziko

přenosu pandemie. To vedlo jednak k odloučení společnosti, ale také k osvojení větší

pohodlnosti obyvatel napříč celým světem.

Covid-19 vedl také ke změnám ve způsobu provozování sportů, kdy se mnoho sportovců a

týmů potýkalo s narušením tréninkových a soutěžních plánů. Sociální distancování a

karanténní opatření vedly také ke změnám ve způsobu, jakým spolu sportovci komunikují,

přičemž mnoho týmů se obrátilo k virtuálním tréninkovým a komunikačním metodám.

Pandemie měla na sport také značný finanční dopad. Mnoho klubů, organizací a sportovních

akcí zaznamenalo finanční ztráty v důsledku snížení příjmů z prodeje vstupenek,

sponzorských darů a zboží. Mnohé kluby působící na lokálních úrovní bohužel tuto situaci

neustály a musely svou činnosti z finančních důvodů přerušit nebo dokonce úplně zrušit.

V reakci na tyto problémy se mnoho sportovních organizací a týmů obrátilo k novým

technologiím a metodám, aby se pandemii přizpůsobily. Některé sporty například přešly na

virtuální soutěže, zatímco jiné zavedly přísné testovací a karanténní protokoly, aby

minimalizovaly riziko přenosu a mohly tak dále pokračovat ve svých aktivitách.

Celkově měl Covid-19 a možná ještě bude mít na sport hluboký dopad. Dosud vedl k

rozsáhlým poruchám celého sportovního ekosystému, změnám ve způsobu provozování a

sledování sportu a finančním problémům pro mnoho organizací a akcí. Sport však také

prokázal svou odolnost a schopnost přizpůsobit se těmto výzvám a poskytl nové příležitosti

pro inovace a růst.

8



Dopady války na sport a pohybové aktivity

Válka a konflikty mají významný dopad na sportovní aktivity a celosvětovou

sportovní komunitu. Ač chceme nebo ne válka na Ukrajině, která začala v únoru roku 2022 se

nepřímo dotýká i sportovních federací, svazů a klubů v České republice. Níže jsou zmíněny

některé způsoby, jak může válka ovlivnit sport.

● Zrušení nebo odložení sportovních událostí: V době konfliktu mohou být sportovní

akce, jako jsou zápasy, turnaje, soutěže a olympijské hry, zrušeny nebo odloženy kvůli

bezpečnostním rizikům a nedostatečné infrastruktuře.

● Omezení tréninku a soutěží: Válka může způsobit omezení pohybu a cestování, což

ovlivní tréninkové možnosti sportovců a jejich schopnost účastnit se mezinárodních

soutěží.

● Ztráta sportovní infrastruktury: Konflikty mohou poškodit sportovní zařízení,

stadiony a haly, což může znamenat dlouhodobé problémy pro sportovní komunitu po

skončení konfliktu.

● Únik sportovců: Válka může vést k útěku sportovců do bezpečnějších zemí, což

může mít dopad na sportovní týmy a reprezentace v postižených oblastech.

● Změny v financování: Ekonomické ztráty způsobené konfliktem mohou vést k

omezení financování sportovních programů a infrastruktury, což ovlivní rozvoj sportu

v dané zemi.

● Změna zaměření médií: Válečné zpravodajství může přitáhnout více pozornosti

médií a veřejnosti než sportovní události, což může mít vliv na sledovanost a zájem o

sport.

● Využití sportu pro propagandu: Vlády nebo konfliktní strany mohou využít

sportovní akce a úspěchy sportovců k propagandě a posílení svého obrazu.

● Psychologické a emoční dopady: Válka může způsobit psychologický stres a úzkost

u sportovců, trenérů a fanoušků, což může ovlivnit sportovní výkonnost a zážitek z

něj.

Celkově lze říci, že válka může způsobit dlouhodobé narušení sportovních aktivit a komunity

v postižených oblastech. Nicméně sport může také hrát pozitivní roli při budování solidarity,

zlepšování národního ducha a poskytování naděje během obtížných časů.

9



ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Město Velká Bíteš má ke dni 1.1.2023 dle českého statistického úřadu 5361 obyvatel.

Město leží v okrese Žďár nad Sázavou a je součástí kraje Vysočina. Do moravské metropole

v Brně je to přibližně 30 km. V tabulce číslo 1 můžeme sledovat vývoj počtu obyvatel za

posledních 10 let. Data jsou převzata z výsledků sčítání počtu obyvatel, které uskutečnil

český statistický úřad (czso.cz).

Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatel ve městě Velká Bíteš

Zdroj: vlastní zpracování

Pro lepší znázornění vývoje počtu obyvatel v posledních deseti letech (rok 2014 až

rok 2023) jsme vytvořili spojnicový graf, který reflektuje nepravidelný trend přírůstku počtu

obyvatel ve městě Velká Bíteš.

10

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet
obyvatel

5064 5090 5124 5137 5171 5193 5243 5227 5167 5361

Muži 2537 2546 2570 2568 2573 2583 2592 2576 2570 -

Ženy 2527 2544 2554 2569 2598 2610 2651 2651 2597 -



Graf 1: Změny počtu obyvatel města Velká Bíteš za jednotlivé roky (2014 - 2023)

Zdroj: vlastní zpracování

Stěhování může být motivováno různými důvody, které se mohou lišit podle osobních,

ekonomických, sociálních a kulturních okolností jednotlivce nebo rodiny. Některé běžné

důvody pro stěhování zahrnují:

● Kvalita života: Někteří lidé se stěhují za účelem zlepšení kvality života. Obce a

menší města často nabízejí klidnější a méně stresující prostředí, které může být

vhodnější pro ty, kteří hledají větší rovnováhu mezi prací a osobním životem.

● Bydlení a náklady: Města mohou být nákladná na bydlení, včetně vysokých nájmů a

cen nemovitostí.

● Rodinné důvody: Narození dítěte, založení rodiny nebo péče o starší členy rodiny

mohou vést k přesunu do prostornějšího a klidnějšího prostředí.

● Blízkost přírody: Pro některé lidi je atraktivní žít blízko přírody, se snadným

přístupem k outdoorovým aktivitám, venkovským krajinám a klidným prostředím.

● Menší komunita: Někteří lidé preferují menší komunitu, kde se všichni znají, a kde

mohou budovat blízké vztahy s sousedy a dalšími obyvateli.

● Odpoutání od ruchu: Někdy lidé touží po klidnějším a méně rušném prostředí,

mimo městský ruch a provoz.

11



FINANČNÍ VÝCHODISKA SPORTOVNÍCH
KLUBŮ

Historie sportu ve městě Velká Bíteš

První tělovýchovná organizace ve městě byla založena v roce 1895 a byla to

Tělocvičná jednota Sokol. Tato tělovýchovná organizace se ve své činnosti zaměřovala

především na klasickou sokolskou činnost, tj. nářaďový tělocvik, prostná a lehkou atletiku.

Činnost TJ Sokol byla velmi široká po stránce kulturního života, a to především činností

divadelního kroužku, pořádáním tanečních zábav, letních karnevalů, později promítáním

filmů a organizováním přednášek a besed. Po první světové válce jako protiváha TJ Sokola se

v roce 1922 ustavuje TJ Orel. Tato organizace prováděla podobnou činnost jako Sokol, jen se

zaměřovala na náboženskou výchovu. V letech 1928 - 1932 vyvíjela činnost ve Velké Bíteši

DTJ (Dělnická tělocvičná jednota) při organizaci sociální demokracie ve městě. Protože

žádná z uvedených organizací nedávala možnost registrace fotbalu, je v roce 1930 založen

Sportovní klub. Po druhé světové válce, během níž převzal sportovní aktivity Sportovní klub,

obnovila svou činnost TJ Sokol a TJ Orel. V roce 1948 dochází ke sjednocení tělovýchovy ve

Velké Bíteši a TJ Sokol Velká Bíteš. V roce 1954 přechází organizace TJ Sokol do TJ Spartak

Velká Bíteš (zdroj: tjsp.cz).

Budování tělovýchovných zařízení

V roce 1927 je v TJ Orel dobudována orlovna, z které se v současné době stalo místní

kino. V roce 1928 TJ Sokol předává do činnosti Sokolovnu. Na hřišti u Sokolovny je v roce

1940 vybudována lehkoatletická dráha. Sportovní klub postupně budoval své hřiště: v roce

1930 na Tržišti, v roce 1932 na ulici Kpt. Jaroše, po roce 1945 na hřišti u Sokolovny.

Po druhé světové válce jsou předána do provozu tato tělovýchovná a sportovní zařízení:

1957 - fotbalový stadion na ulici Vlkovská

1971 - sportovní hala se sociálním zařízením

1976 - sauna a šatny pro volejbal

1980 - tenisový a volejbalový kurt

1986 - umělá ledová plocha

12



1988 - vybudováno travnaté fotbalové hřiště

2000 - vybudování zastřešení ledové plochy (zdroj: tjsp.cz)

Výkonnostní a rekreační sport ve městě Velká Bíteš

Výkonnostní sport zahrnuje sportovní organizace, spolky a kluby působících v

různých sportovních odvětvích na území města Velká Bíteš. Tyto sportovní oddíly jsou

organizovány v příslušných sportovních svazech a asociacích a účastní se pravidelných

soutěží v daných výkonnostních úrovních.

Výkonnostní sportovcem je osoba, která vykonává sport v organizovaných sportovních

soutěžích nebo se na ně připravuje, a která je registrována v organizaci, která seskupuje

sportovní soutěže. Výkonnostní sport zahrnuje sportovní organizace působící v různých

sportovních odvětví. Motorem sportovních klubů jsou zpravidla trenéři, aktivní hráči a bývalí

hráči, kteří se ve svém volném čase starají o chod klubu, a to často bez nároku na jakoukoliv

odměnu.

Majoritními náklady těchto klubů jsou údržba a provoz sportovišť, platby za energie a také

financování nejnutnějšího vybavení oddílů. Příjmovou stránku těchto sportovních klubů tvoří

vstupné na domácí utkání, členské příspěvky či pronájem vlastních sportovišť. V současné

době je jeden z největších problémů u výkonnostního sportu úbytek sportující mládeže,

nedostatek kvalifikovaných trenérů, všeobecně nižší zájem o sportovní aktivity či narůstající

finanční náročnost jednotlivých sportů.

Vedle bohaté sportovní a tělovýchovné činnosti vstoupila Velká Bíteš do vědomí široké

veřejnosti pořádáním velkých sportovních a tělovýchovných akcí. Mezi nejznámější patřily

soutěže v kolové. Ve Velké Bíteši jsme uvítali na 20 turnajích o televizní pohár Mistrů světa v

kolové bratry Pospíšilovy. V roce 1999 pořádalo město ve spolupráci s TJ Spartak Evropský

pohár v kolové. Na trati u Silnického rybníka se jel celkově 9 x Československý pohár v

cyklokrosu. Každoročně koncem března se jede populární závod v cyklistice Brno - Velká

Bíteš - Brno. Mimo cyklistických akcí jsou na fotbalovém stadionu pořádány utkání ve

fotbalu o pohár deníku Rovnost, utkání s Amforou a různé soutěže pro propagaci sportu.

(zdroj: vbites.cz)

13



Na území města Velká Bíteš aktivně fungují následující sportovní kluby uvedené v tabulce 2.

Tabulka 2: Stav členské základny sportovních oddílů ve městě Velká Bíteš

Název Sportovní
odvětví

Adresa Členů
celkem

Z toho
mládež

Z toho
realizační

tým

TJ Spartak Sdružení

sportovních

odvětví

Tyršova 617

Velká Bíteš

595 01

382 252 24

TJ Sokol Sdružení

sportovních

odvětví

Tyršova 219,

Velká Bíteš,

595 01

- - -

FC PBS Fotbal Vlkovská

717, 595 01

Velká Bíteš

301 120 24

HC Spartak Hokej Tyršova 428,

595 01 Velká

Bíteš

137 88 14

Tenisový

klub

Tenis Kozí 595 01

Velká Bíteš

26 - 4

Zdroj: vlastní zpracování

Tělovýchovná jednota Spartak pod sebou sdružuje a zastřešuje několik sportovních odvětví,

která jsou zmíněny v tabulce číslo 3. Jsou to sporty, které jsou organizované a fungují na

pravidelné bázi. Naprostá většina z těchto klubů se účastní organizovaných soutěží v

příslušné asociaci či svazu.

14



Tabulka 3: Přehled sportovních oddílů působících pod TJ Spartak

TJ Spartak Velká Bíteš sdružuje následující sporty

Sport Judo Volejbal Florbal Teqball Stolní
tenis

Sálová
kopaná

Sportovní
gymnastika

Šachy Ostatní
cvičení

Počet
členů

91 33 79 3 31 24 47 21 53

Z toho
mládež

82 25 44 2 19 3 44 14 24

Zdroj: vlastní zpracování

TJ Spartak

Historické kořeny TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. sahají až do 19.století, kdy byla v roce

1895 v rámci Tyršova hnutí založena ve Velké Bíteši Tělocvičná jednota SOKOL.

V souvislosti s politickým děním v zemi byla v padesátých letech 20. století přerušena

činnost Sokola, což pro bítešské členy znamenalo ve skutečnosti pouze změnu dosavadního

názvu: od roku 1954 plynule navázala na činnost Sokola TJ Spartak Velká Bíteš. Její

fungování bylo a je podmíněno především nadšením a obětavostí dobrovolných cvičitelů a

trenérů, za což jim patří obdiv a uznání.

Po dobu svého působení TJ Spartak koordinovala veškeré sportovní dění ve městě, a to až do

roku 1993, kdy z hokejového a fotbalového oddílu vznikly samostatné subjekty: HC Spartak

Velká Bíteš a FC PBS Velká Bíteš. V roce 2002 se z TJ vyčlenil oddíl tenisu jako Tenisový

klub města Velké Bíteše.

Ačkoli všichni bývalí "sokolové" byli dlouhá léta platnými členy TJ Spartak, přesto po roce

1989 uplatnilo ústředí České obce sokolské restituční nároky na majetek bývalého bítešského

Sokola a TJ Spartak tak pozbyla historickou budovu sokolovny, kterou nyní spravuje znovu

založená TJ Sokol Velká Bíteš. TJ Spartak vlastní a provozuje sportovní halu (zdroj: tjsp.cz).

Prostorná sportovní hala se sociálním zařízením byla uvedena do provozu v roce 1971 a je

majetkem TJ Spartak Velká Bíteš. Je vybavena klasickým sportovním nářadím a umožňuje

využití pro běžné halové sportovní hry. Hala ve Velké Bíteši je známa především díky kolové,

není to tak dávno, co jste předváděli excelentní výkony bratři Pospíšilové. V roce 1999 zde

15

http://hcvelkabites.cz/
http://hcvelkabites.cz/
https://fcvelkabites.com/
https://tcvelkabites.webnode.cz/
https://tcvelkabites.webnode.cz/


bylo uspořádáno Finále Evropského poháru v kolové za účasti nejlepších hráčů Evropy. Tyto

akce byly pořádány ve spolupráci s TJ Favorit Brno.

Členské příspěvky hradí každý člen tělovýchovné jednoty Spartak a jedná se o jednorázový

příspěvek ve výši 500 Kč/rok bez rozdílu věku. Jelikož se TJ Spartak skládá celkem z deseti

oddílů, tak následně hradí člen danému oddílu, ve kterém je registrovaný a ve kterém aktivně

působí jednorázový členský příspěvek ve výši 500 Kč/rok. Pokud by člen TJ Spartak

navštěvoval více oddílů uplatňuje se sleva na členství u dalších navštěvovaných oddílů.

Specifikace sportovní haly jsou následující. Rozměry 30 x 18 m (pružná palubovka), slouží v

dopoledních hodinách školám, odpoledne převážně jednotlivým oddílům. Volné hodiny

zvláště o víkendech jsou nabízeny zájemcům k pronájmu na sálovou kopanou, florbal,

softtenis, volejbal, basketbal, stolní tenis apod. Cena nájemného je 550 Kč/h.

Tabulka 4: Přehled sportovních odvětví TJ Spartak Velká Bíteš

Sport Specifikace

Judo Účast žáků v soutěžích kraje a ČR, 60 členů

Volejbal Soutěže okresu ve dvojicích a smíšených dvojicích

Florbal 3 kategorie: přípravky, žáci a muži

Teqball Historicky první turnaj v teqballe žáků v tělocvičně TJ Spartak

Stolní tenis Houtěží 2 družstva v okrese

Sálová kopaná 2 kategorie: mužstvo 1 a mužstvo 2

Sportovní
gymnastika

Zaměřuje se na družstva žákyň

Šachy V soutěžích je družstvo mužů, jednotlivci žáci, nábory mládeže

16



Ostatní cvičení Zdravotní tělocvik, a cvičení pro rodiče s dětmi

Zdroj: vlastní zpracování

TJ Sokol Velká Bíteš

Sokolovna byla slavnostně otevřena 5. Srpna 1928. V sokolovně kromě cvičení se

hrálo divadlo a pořádaly zábavy a plesy až do roku 1982, kdy byl zprovozněn nový kulturní

dům. Po druhé světové válce v padesátých letech 1956 byly zrušeny jednotné organizace

sokola a veškerý sokolský majetek TJ Sokol Velká Bíteš převzal TJ Spartak Velká Bíteš. V

roce 1990 došlo k znovuobnovení Sokola (ČOS). Po soudním rozhodnutí o navrácení

majetku Sokola v roce 2000 byla znovu obnovena činnost TJ Sokol Velká Bíteš. Vrácena byla

Sokolovna.

Aktuálně disponuje tělovýchovná jednota Sokol Velká Bíteš prostory sálu a posilovny, které

je možno pronajmout na sportovní aktivity typu: badminton, florbal případně moderní

gymnastiku. Lekce moderní gymnastiky jsou vedeny pod zkušenou trenérkou. Cena

pronájmu sálu je 200 Kč/h. Posilovna je vybavena základním vybavením a funguje na

principu dlouhodobějšího členství.

Kromě výše zmíněných sportovní odvětví se v prostorách Sokolovny schází i místní

turistický oddíl Bobrosvišti TJ Sokol Velká Bíteš je malým oddílem dětí a mládeže, který se

pravidelně schází na sále Sokolovny nebo v klubovně. Členy oddílu jsou děti od 6 – 17 let.

Oddíl organizuje nejrůznější akce od opékání buřtů, sáňkování, po přespání v sokolovně či

nejrůznější víkendové akce spojené s návštěvou turistických míst a především výpravami za

poznáním české krajiny. Vyvrcholením celoroční činnosti je dvoutýdenní stanový tábor.

HC Spartak

Oddíl ledního hokeje Spartak Velká Bíteš založil roku 1955 Lubomír Holík, hráč

ledního hokeje, později rozhodčí, instruktor a člen reg. výboru ČSLH v Brně. Od roku 1986,

po otevření zimního stadionu, hokejový klub nepřetržitě působí na předních příčkách

nejvyššího přeboru Jihomoravského kraje. Spartak Velká Bíteš startuje v Jihomoravském

přeboru mužů I nepřetržitě od sezóny 1983-84. Rok 2000 byl přelomem v hokejovém dění ve

Velké Bíteši. Díky zásadní podpoře města a dominantních podniků došlo ke zkvalitnění

17



hokeje v Bíteši. Tento krok přinesl a v budoucnu ještě přinese nové pozitivní prvky v rozvoji

klubu, mládeže a propagaci.

HC Spartak Velká Bíteš dlouhodobě a usilovně pracuje na výchově vlastní mládežnické

základny. Aktuálně zde funguje 6 mládežnických kategorií a klub se snaží propojit spolupráci

s místní základní školou. Jmenovitě jde o družstva přípravky, 2. třídy, 3. třídy, 4. třídy, dále

družstva mladších a starších žáků. Kromě mládežnických kategorií zde aktivně a velmi

úspěšně působí mužstvo muži “A”, které hraje Krajskou ligu mužů Vysočina. Aktuálně má

klub dle českého rejstříku sportu 137 členů, z toho je 88 členů ve věku do 18 let. Členský

příspěvek je vybírán na sezónu a je stanoven na výši 100 Kč dle stanov ČUS. Od všech

mládežnických hráčů je následně vybírán příspěvek na sezónu, jehož výše je zobrazena pro

jednotlivé věkové kategorie v tabulce číslo 5.

Tabulka 5: Výše příspěvků na sezonu HC Spartak Velká Bíteš

Věková kategorie Výše příspěvku (Kč)

Začátečníci 2 000

1. třída 3 000

2. třída 4 000

3. třída 5 000

4. třída 5 000

Mladší žáci 7 000

Starší žáci 8 000

Dorost 8 000

Zdroj: vlastní zpracování

Hokejový oddíl Spartak pravidelně pořádá nábory a ukázkové tréninky pro děti a mládež,

čímž usiluje o rozvoj své členské základny. Mezi hlavní sponzory hokejového klubu Spartak

patří město Velká Bíteš, které podporuje místní klub prostřednictvím dotací.

18



Tyto finanční prostředky jsou nejčastěji využívány na opravy a údržbu hokejového areálu,

který je již patřičně zastaralý a potřeboval by absolvovat důkladnou rekonstrukci. Mezi další

majoritní sponzory patří místní firmy zejména z oblasti průmyslu.

O chod HC Spartak Velká Bíteš se stará předseda klubu a trenér mládež pan Ing. Milan

Dvořák, k sobě má dalších 13 členů realizačního týmu, kteří zajišťují systematický a

dlouhodobý rozvoj hokejového klubu.

FC PBS Velká Bíteš

Fotbalový oddíl FC PBS Velká Bíteš má rozsáhlou členskou základnu. Aktuálně má v

mládežnických kategoriích týmy mladších a starších přípravek, mladších žáků, starších žáků i

dorostu. Přípravka je rozdělena dle věku na mladší (ročník narození 2013 a mladší) a starší

přípravku (ročník narození 2011 - 2012). FC Spartak Velká Bíteš dále provozuje 2 týmy

dospělých, které jsou rozděleny následovně. Mužstvo “A” hraje Moravsko-slezskou divizi

skupiny D a mužstvo “B” hraje 1.B třídu KFS Vysočina.

Členské příspěvky jsou stanoveny na 1500 Kč/rok za člena. Z toho jsou odváděny povinné

příspěvky do FAČR a zbytek příspěvků je rozdělen do provozu a rozvoje klubu. Fotbalový

oddíl každoročně pořádá náborové dny pro děti. Program je sestaven formou hry a vedou jej

kvalifikovaní trenéři. Fotbalový oddíl má dle rejstříku sportu 301 členů. Z toho je 120 členů

ve věku do 18 let a jsou součástí mládežnických kategorií.

Předsedou klubu je pan Bc. Jiří Jelínek a šéftrenérem pan Marek Zúbek. Fotbalový klub má

dále více než 10 členů vedení klubu, kteří se starají o chod fotbalového oddílu. Rozvoj a

strukturu tréninkových jednotek má na starosti 14 kvalifikovaných trenérů.

Generálním partnerem je firma PBS Velká Bíteš, která podniká ve strojírenství a podporuje

místní fotbal zejména finančně. Město Velká Bíteš patří mezi hlavní partnery klubu společně

s nadnárodní firmou ITW.

19



TK Velká Bíteš

Tenisový klub Velká Bíteš částečně provozuje svoji činnost na kurtech ve městě Velká

Bíteš, kde funguje pod názvem TC Matador a částečně funguje na kurtech v nedaleké obci

Vlkov. Tato segregace je dána nevyřešenými spory z minulosti, na což doplácí zejména

rozvoj dětí a mládeže. Aktuálně má TC Velká Bíteš aktivní družstvo starších žáků, dále

družstvo Muži “A” a družstvo Muži “B”. Předsedou Tenisového klubu Velká Bíteš je pan

Marek Vladimír. Tenisový klub pravidelně pořádá otevřený turnaj s názvem “Městský

přebor”. Turnaj je určen zejména pro rekreační a výkonnostní sportovce se symbolickým

startovným ve výši 150 Kč.

Rekreační sport

Kromě výše zmíněných sportovních oddílů, klubů a spolků ve městě Velká Bíteš

fungují i další sportovní odvětví. V rámci individuálních sportu jde o karate, kulturistiku a

silový trojboj. Jde o sporty, kde je příprava sportovců ryze individuální, stejně tak jako

následná reprezentace na soutěžích. Fitness a posilování se obecně ve městě těší popularitě,

což dokazují i výsledky průzkumu veřejného mínění. Z kolektivních sportů v Bíteši dále

funguje například basketbal a baseball.

20



Sport v okolních obcích

Město Velká Bíteš je (díky MŠ, ZŠ, SOŠ) spádovou oblastí pro okolní obce zaznačené

v tabulce 6. Spádová oblast je výhodou pro turistických ruch i místní sportovní kluby a

spolky. Město Velká Bíteš disponuje širokou nabídkou sportovních aktivit soutěžního, ale i

nesoutěžního charakteru.

Tabulka 6: Spádové oblasti pro město Velká Bíteš

Obec Počet Obyvatel Vzdálenost

Osová Bítýška 959 7 km

Přibyslavice 796 3 km

Zbraslav 1294 10 km

Tasov 694 12,5 km

Zdroj: vlastní zpracování

Mimo obce zmíněné v tabulce číslo 6 je v blízkém okolí města Velká Bíteš (do 10 km)

mnohou obecních celků s počtem obyvatel do 500. To představuje lukrativní potenciál pro

místní sportovní kluby a zapsané spolky, protože v těchto celcích je mnohonásobně nižší

nabídka sportovního a volnočasového vyžití.

21



Finanční podpora sportu ve městě Velká Bíteš

Stěžejním krokem pro tvorbu strategických dokumentů v oblasti sportu je poznání

skutečného stavu finanční a dotační podpory sportu v dané obci včetně stavu jejího

finančního plánování.

Město Velká Bíteš doposud nemělo zpracovaný komplexní strategický dokument pro oblast

sportu a jeho rozvoje, kde by byla finanční analýza řešena. Jako jeden z podkladů však

posloužil zpracovaný dokument k aktuálnímu stavu sportovišť a dětských hřišť ve městě

Velká Bíteš, kde byly kalkulovány plánované investice do modernizace a oprav některých

sportovních ploch.

Pro zhodnocení financování sportu a rozvojových záměrů v oblasti sportu ve městě Velká

Bíteš slouží údaje o rozpočtu dostupné na webových stránkách města, údaje z výročních

zpráv a podklady dodané vedením města.

Dlouhodobým cílem státu a stejně, tak i jednotlivých samosprávných celků by mělo být

vyhrazení minimálně 1% rozpočtu na sport. Jak je patrné z tabulky číslo 7 město Velká Bíteš

se dlouhodobě udržuje nad zmiňovaným 1% podpory sportu a volnočasových aktivit. V

porovnání s ostatními obcemi dává město Velká Bíteš nadstandardní finanční podporu pro

sport a volnočasové aktivity.

Finanční prostředky z města Velká Bíteš směřují nejčastěji na podporu místních sportovních

klubů, využití volného času dětí a mládeže, opravy a údržby sportovišť.

22



Tabulka 7: Přehled rozpočtu na sport a tělovýchovu ve městě Velká Bíteš

Rok Schválený rozpočet

(Kč)

% rozpočtu na

sport

Celkové výdaje

města (Kč)

2018 3 900 000 1,79% 217 519 751,48

2019 4 690 000 2,1% 224 821 299,60

2020 4 050 000 2,6% 155 016 759,50

2021 5 600 000 3,1% 179 103 306, 90

2022 5 826 000 2,7% 215 451 084,94

2023 7 026 000 3,9% 181 063 545,24

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 2: Finanční podpora sportu ve městě Velká Bíteš

Zdroj: vlastní zpracování

23



Přehled sportovišť a dětských hřišť

Mezi hlavní sportoviště ve městě Velká Bíteš patří prostory fotbalového areálu FK

Spartak, kde najdeme hlavní travnatou hrací plochu a menší vedlejší tréninkové hřiště. Další

dominantní prostor pro sport představuje areál zimního stadionu HC Spartak, kde najdeme

celoročně udržovanou ledovou plochu. Z krytých ploch je zde dále hojně a efektivně

využívána hala TJ Spartak, která je pronajímaná pro sdružené sportovní kluby potažmo

zapsané spolky a jejichž součástí je i veřejnosti dostupná sauna. Další krytý prostor, který

slouží primárně k pronájmu je místní Sokolovna, kde najdeme i posilovnu. Mezi venkovní

sportovní plochy patří například nově vybudované víceúčelové hřiště určené pro kolektivní

sporty jako je volejbal, basketbal, malá kopaná a florbal nebo raketové sporty badminton a

tenis. Pro občany města Velká Bíteš bylo vybudováno i venkovní fitness, které se skládá ze

soustavy bradel, hrazd, lavic, žebřin a žebříků.

Obrázek 1: Lokalizace venkovních sportovišť a dětských hřišť po městě Velká Bíteš

Zdroj: Burešová - stav sportovišť a dětských hřišť

24



Tabulka 8: Přehled sportovních areálů na území města Velká Bíteš

Sportoviště Místo Dostupné pro
veřejnost

Fotbalové hřiště
Vlkovská 717, 595 01

Velká Bíteš ne

Zimní stadion
Tyršova 428, 595 01

Velká Bíteš omezeně

Tenisové kurty
Kozí 595 01 Velká

Bíteš ano

Hala TJ Spartak
Tyršova 617

Velká Bíteš 595 01 omezeně

Sokolovna
Tyršova 219

Velká Bíteš 595 01 omezeně

Víceúčelové hřiště U Stadionu 595 01,
Velká Bíteš ano

Workoutové hřiště Družstevní 595 01,
Velká Bíteš ano

Zdroj: vlastní zpracování

25



Obrázek 3: Hokejový stadion TJ Spartak

Zdroj: vlastní zpracování

26



Obrázek 4: Tělocvična TJ Spartak

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 5: Sokolovna TJ Sokol

Zdroj: vlastní zpracování

27



Obrázek 6: Fotbalový stadion PBS Velká Bíteš

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 7: Víceúčelové hřiště ve městě Velká Bíteš

Zdroj: vlastní zpracování

28



Obrázek 8: Workoutové hřiště ve městě Velká Bíteš

Zdroj: vlastní zpracování

Dětská hřiště

Sportovišt určených dětem do 15 let a dětských hřišť je v Bíteši celkem 8. Dětská

hřiště Jihlavská a Oranžové hřiště jsou po modernizaci a vyhovují současným bezpečnostím

normám a standardům. Jejich součástí jsou prolézačky, houpačky, pískoviště a další herní

prvky. Zbylá dětská hřiště jsou udržována částečně a nemají, tak pestrou nabídku herních

prvků. Vzhledem k velikosti města Velká Bíteš by se vyplatilo některá ze hřišť modernizovat

a rozšířit o základní herní prvky, čímž by se zvýšil komfort a atraktivity místních dětských

hřišť.

29



Tabulka 9: Dětská hřiště Velká Bíteš

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 10: Dětské hřiště “Oranžové”

Zdroj: vlastní zpracování

30

Dětské hřiště Dostupné pro
veřejnost Zpoplatněný vstup Stav

Oranžové hřiště ano ne vyhovující

U stadionu ano ne nevyhovující

U stadionu (MŠ) ano ne nevyhovující

Chobůtky ano ne nevyhovující

Jihlavské ano ne vyhovující

Návrší I, II ano ne nevyhovující

Lipová prodejna ano ne nevyhovující



Obrázek 11: Dětské hřiště U stadionu

Zdroj: vlastní zpracování
Obrázek 12: Dětské hřiště “U stadionu MŠ”

Zdroj: vlastní zpracování

31



Obrázek 13: Dětské hřiště “Družstevní”

Zdroj: vlastní zpracování

32



PRŮZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ

Dotazníkové šetření obyvatel města Velká Bíteš

Standardizované dotazníkové šetření se skládá celkově z 11 otázek. Dotazník je

sestaven z otázek povinných a otázek dobrovolných. Dobrovolné otázky předstují subjektivní

názor a doporučení místních obyvatel směrem k městu. Co se týče typu otázek, tak se jedná o

kombinaci uzavřených, polouzavřených a otevřených otázek.

Cílem dotazníkového šetření je kromě zisku obecného mínění obyvatel a jejich zájmu a

motivace ke sportu zjištění i konstruktivní zpětné vazby, potřeb a přání v oblasti

volnočasových a pohybových aktivit. Dotazník byl zveřejněn na všech elektronických

platformách města Velká Bíteš a dále byl zveřejněn v měsíčním vydání místního časopisu.

Jmenovitě se jednalo o webové stránky města Velká Bíteš, zpravodaj v elektronické podobě,

upozornění v rozhlase a dále sociální síť Facebook.

Věcným otázkám a odpovědím dotazníkového šetření týkající se sportovní tématiky

předcházejí dvě grafická vyhotovení návštěvnosti a průměrné délky vyplňování, která nám

slouží k analýze nastavení, atraktivity a dostupnosti dotazníkového šetření.

Graf 3: Celkem návštěv

Do vyplňování dotazníkového šetření se úspěšně zapojilo celkem 227 respondentů,

což představuje 4,3% obyvatel města Velká Bíteš (5361). Celková návštěvnost dotazníku

však byla poněkud vyšší, a to konkrétně 343 zobrazení. Pokud by každý z návštěvníků

dotazníkové šetření otevřel a odpověděl na následující otázky, celková účast by byla 6,4%.

Pro zpřístupnění a zjednodušení dotazníkového šetření byly otevřené otázky číslo 5 (Jaké

sporty byste si přáli provozovat?), otázka číslo 10 (Jak by podle Vás mohlo město podpořit

volnočasové aktivity a sport?), a otázka číslo 11 (Co by podle Vás mohlo být ve městě

vylepšeno nebo přidáno, aby se staly sportovní aktivity atraktivnější?) nastaveny jako

dobrovolné. Z důvodu toho, že ne každý respondent má potřebu sdílet svůj subjektivní názor

na danou věc.

33



Graf 3: Celkem návštěv

Zdroj: vlastní zpracování

34



Graf 4: Délka vyplňování dotazníku

Z výsečového grafu číslo 4 můžeme vidět, že necelých 45% respondentů vyplnilo

dotazníkového šetření v rozmezí 2 - 5 min. 20,4% vyplnilo dotazník v čase kratším než 2

min. 19,1% obyvatel města Velká Bíteš se nad svými odpověďmi zamyslelo trochu více a

strávili nad dotazníkem 5 - 10 min. Rovných 10% respondentů poskytlo městu

plnohodnotnou a konstruktivní zpětnou vazbu, protože nad dotazníkovým šetřením strávili 10

- 30 min svého času. 4,3% respondentů odpovědělo na otázky v dotazníkovém šetření v čase

kratším než 1 min a z druhé strany stupnice 0,9% respondentů strávili nad dotazníkem 30 - 60

min.

Graf 4: Délka vyplňování dotazníku

Zdroj: vlastní zpracování

Jak už bylo zmíněno výše dotazníkové šetření se skládá celkem z jedenácti otázek,

které na sebe navazují. Cílem je získat pohled místních obyvatel na sportovní aktivity v

aktivní i pasivní podobě, pochopit motivaci obyvatel ke sportu, získat zpětnou vazbu na

současnou sportovní infrastrukturu a přiblížit nabídku volnočasových aktivit poptávce

obyvatel města Velká Bíteš, ale i obyvatelům přilehlých obcí.

35



Otázka 1: Jsem ve věkové kategorii

Otázka číslo 1 dotazníkové šetření slouží k rozřazení respondentů dle věku. Pro

správné a efektivní nastavení cílů, ať už v oblasti sportu či v jiné oblasti je velice důležité

znát svou cílovou skupinu, co možná nejlépe. Na základě výstupu tohoto dotazníkového

šetření mohou představitelé města flexibilně a efektivně upravovat nabídku sportovních a

volnočasových programů s ohledem na věk a zájmy obyvatel. V případě města Velká Bíteš se

největší počet respondentů dotazníku vyskytuje ve věkové skupině 19 - 39 let je to konkrétně

117 zúčastněných. V závěsu je věková kategorie v rozhraní 40 - 64 let s celkovým počtem 81

respondentů, tu následuje nejmladší kategorie do 18 let s počtem 25 účastníků a celou

věkovou kategorii uzavírá skupina nad 64 let s 4 respondenty.

36



Otázka 2: Můj vztah ke sportu je

Otázka číslo 2 slouží k identifikaci vztahu respondentů ke sportovním a

volnočasovým aktivitám. Výsledky jsou velmi pozitivní, protože 170 respondentů z

celkových 227 respondentů (necelých 75%) má velmi kladný vztah ke sportu. 38 účastníků

dotazníkového šetření má spíše pozitivní vztah ke sportu a 19 respondentů má neutrální vztah

ke sportu. Výsledky této otázky jsou pro rozvoj sportu velmi důležité, protože díky nim víme,

že zájem o sportovní a volnočasové aktivity od místních obyvatel je.

37



Otázka 3: Jak často se účastníte sportovních aktivit ve městě?

Otázka číslo 3 nám identifikovala četnost sportovní aktivity obyvatel města Velká

Bíteš. Z výsledků je patrné, že 96 respondentů konzumuje sport zejména v jeho pasivní

podobě tzn. prostřednictvím návštěvy zápasů, utkání a závodů potažmo sledováním sportu v

televizi. 1 - 2x týdně provozuje pohybové aktivity 66 respondentů a na pravidelné bázi tzn 3x

a vícekrát týdně sportuje 65 účastníků průzkumu veřejného mínění. S největší

pravděpodobností se jedná o aktivní členy sportovních klubů potažmo o individuální

sportovce trénující na výkonnostní úrovni.

38



Otázka 4: Jaké sporty provozujete?

Díky výsledkům otázky číslo 4 můžeme kategorizovat respondenty dotazníkového

šetření na individuální a kolektivní sportovce. Nutno podotknout, že tato otázka nebyla

omezena jednou odpovědí, takže každý respondent mohl zvolit kolik a jaké sporty ve svém

volném čase doopravdy provozuje. Z předvolených možností se potvrdil trend z posledních

let a suverénně nejvíce odpovědí získala cyklistika, konkrétně 91. 62 respondentů hlasovalo

pro hokej, který má ve městě dlouholetou tradici a jehož klub je velmi aktivní na sociálních

sítích. 52 respondentů ve svém volném čase provozuje plavání. 46 respondentů hlasovalo pro

fotbal, jež má ve městě Velká Bíteš své pevné místo a těší se oblibě. 28 respondentů hraje

tenis, shodných 19 odpovědí mají kolektivní sporty volejbal a florbal. 18 respondentů dělá

atletiku, 15 účastníků dotazníkového šetření se věnuje stolnímu tenisu a 9 respondentů

hlasovalo pro basketbal. Celkem 96 respondentů hlasovalo pro možnost “jiná” to znamená

pro sportovní odvětví, které nebylo v předvolené nabídce. Nejčastěji bylo v rámci této

možnosti zmíněno fitness respektive posilování, turistika, jóga, pilátes, badminton a

skateboarding. V rámci této odpovědi bylo nasbíráno celkem 455 odpovědí na 227

respondentů, což znamená že teoreticky každý z respondentů provozuje dva různé sporty ve

svém volném čase.

Tyto výsledky potvrzují trend posledních let, kdy se lidé v celé České republice stále více

věnují individuálním sportům na nepravidelné bázi. Zkrátka sportují tehdy, když mají čas,

náladu a energii. Důležitým faktorem je, že tuto část populace nikdo “nenutí” do sportu a

pohybu.

39



40



Otázka 5: Jaké sporty byste si přáli provozovat?

Otevřená otázka číslo 5 byla nastavena jako dobrovolná, protože část respondentů již

odpověděla v předešlé otázce. Respondenti hlasovali nejvíce pro BMX, bylo to konkrétně

29%. Ve městě Velká Bíteš zatím není vybudována dráha pro BMX ač je poptávka po tomto

sportu velká. Relativně nové a atraktivní sporty “na kolech” mají u respondentů

dotazníkového šetření velkou oblibu, protože shodných 12,9% by si přálo ve městě

provozovat skateboarding nebo freestyle. 12,9% získal i raketový sport badminton. 9,7%

účastníků dotazníkového šetření by si přálo aktivně provozovat beach volejbal a lekce jógy.

Další sportovní odvětví, o které je ve městě Velká Bíteš zájem je fitness, inline brusle a

plavání.

41



Otázka 6: Jak jste spokojeni s fungováním a nabídkou volnočasových aktivit ve městě?

Vysvětlivka pro otázku číslo 6 “Jak jste spokojeni s nabídkoou a fungováním

volnočasových aktivit v obci?”. Číslo 5 je na stupnici nejvyšší možnou bodovou hranicí a

značí naprostou spokojenost a na druhé straně stupnice číslo 1 je nejmenší bodovou známkou

a představuje značnou nespokojenost.

Hodnotící typ uzavřené otázky číslo 6 nám poodkryl spokojenost občanů s nabídkou a

provozem sportovních oddílů a zapsaných spolků ve městě Velká Bíteš. 85 respondentů

dotazníkového šetření hlasovalo pro “zlatý střed” v podobě tří bodů z pěti, 40 respondentů je

spokojeno s nabídkou a hlasovalo pro čtyři body z pěti, 5 respondentů jsou naprosto

spokojeni s fungováním a nabídkou sportovních aktivit. Naopak z druhého konce 56

zúčastněných dotazníkového šetření není příliš spokojeno a hlasovalo pro dva body z pěti, 41

lidí je silně nespokojeno a udělilo pouze jeden bod z pěti.

42



Otázka 7: Jak hodnotíte stávající sportovní infrastrukturu ve městě?

Vysvětlivka: Číslo 5 je na stupnici nejvyšší možnou bodovou hranicí a značí

naprostou spokojenost a na druhé straně stupnice číslo 1 je nejmenší bodovou známkou a

představuje značnou nespokojenost.

Uzavřená otázka číslo 7 se dotazuje respondentů na spokojenost se stávající sportovní

infrastrukturou ve městě Velká Bíteš. Sportovní infrastrukturou jsou myšleny sportoviště typu

hřiště, tělocvičny, sportovní haly a jiné. Stejně jako v předešlé otázce, tak i zde nejvíce

obyvatel města hlasovalo pro středovou bodovou hranici a jednalo se konkrétně o 75

respondentů. Shodných 75 odpovědí získala i varianta ⅖, kdy už občané nejsou příliš

spokojeni se stavem sportovišť. Znepokojující je, že 51 respondentů hodnotí stav místních

sportovišť nejhorším možnou variantou, a to jedním bodem z pěti, což je pro efektivní a

dlouhodobý rozvoj sportu nedostačující. 25 respondentů je spokojeno se stavem sportovišť a

hlasovalo pro ⅘ a jeden jediný účastník průzkumu je naprosto spokojen se sportovišti a

hlasoval pro 5/5.

43



Otázka 8: Oznámkujte počet a kvalitu dětských hřišť ve městě

Vysvětlivka: Číslo 5 je na stupnici nejvyšší možnou bodovou hranicí a značí

naprostou spokojenost a na druhé straně stupnice číslo 1 je nejmenší bodovou známkou a

představuje značnou nespokojenost.

Kvalitu dětských hřišť ve městě Velká Bíteš hodnotí obyvatelé města následovně. Pro 1 bod z

5 hlasovalo 40 respondentů z celkových 227, což představuje 17,6 % všech respondentů. Pro

⅖ hlasovalo 66 respondentů, pro středovou a zároveň neutrální hodnotu hlasovalo 65

dotazovaných. 44 účastníků dotazníkového šetření hodnotí stav dětských hřišť kladně se 4

body z 5 a celkem 12 respondentů udělilo nejvyšší možnou známku 5/5. Pro rozvoj

volnočasových aktivit je kvalita a pravidelná údržba dětských hřišť velmi důležitá, protože

děti si formou hry budují vztah a návyky k pohybu na čerstvém vzduchu. Základním

předpokladem je samozřejmě výchova a přístup rodičů, každopádně i prostředí samotné

působí jako velmi zásadní faktor.

44



Otázka 9: Jaký je Váš názor na pořádání sportovních akcí ve městě, jako jsou turnaje
nebo soutěže?

Výsledky otázky číslo 9, která se respondentů dotazovala na jejich subjektivní názor k

organizaci sportovních událostí na území města jsou následující. 73 respondentů má pozitivní

vztah k organizaci sportovních a volnočasových aktivit, ať už místními kluby a spolky nebo

městem samotným. 60 dotázaných má spíše pozitivní názor, 66 respondentů má neutrální

vztah k akcím jako jsou turnaje, soutěže a utkání. 25 respondentů má spíše negativní vztah k

organizovaným sportovním událostem a 3 dotázaní mají k organizaci vyloženě negativní

vztah.

45



Otázka 10: Jak by podle Vás mohlo město podpořit volnočasové aktivity a sport?

Otevřená otázka číslo 10 “Jak by podle Vás mohlo město podpořit volnočasové

aktivity a sport” byla nastavena jako dobrovolná. Z celkových 227 účastníků dotazníkového

šetření si dalo tu práci 162 z nich, což představuje 71,4%. Nejvícekrát v rámci dotazníkového

šetření zazněla (19,8%) modernizace a rekonstrukce stávajících sportovišť. Jednalo se

zejména o modernizaci místního zimního stadionu určeného pro hokej, který má ve městě

dlouholetou tradici. Nepatrně méně obyvatel (17,9%) se shodlo na zřízení DDM (Dům dětí a

mládeže) potažmo na vybudování dětského hřiště/parku, který by byl pravidelně udržován a

určen zejména pro děti předškolního věku. 13% dotázaných vidí potenciál ve větší finanční

angažovanosti města Velká Bíteš směrem ke sportovním klubům, zapsaným spolků a podpoře

jednorázových sportovních událostí. 11,7% respondentů by si přálo vybudovat na území

města Velká Bíteš kvalitní cyklostezku určenou nejen pro cyklisty, kterých je dle výsledků

otázky číslo 4 “Jaké sporty provozujete” ve městě hojný počet, ale i pro běžce, chodce a

inline bruslaře. Z dalšího poměrně hojně zastoupeného sportovního odvětví vyniká plavání

kvůli kterému musí dojíždět obyvatelé města Velká Bíteš v letním období na nedaleké

koupaliště Lesní Hluboká (10 min autem) nebo do Velkého Meziříčí, které je vzdáleno 20

min autem. Horší situace je v průběhu zbytku roku, kdy nejbližší 25m dlouhý krytý bazén je

v Brně nebo v Třebíči, které jsou 30 - 35 min automobilovou dopravou. Autobusem potažmo

vlakem je jednosměrná cesta lehce přes hodinu! 10,5% respondentů považuje komunikaci

města směrem k nim za nedostatečnou a uvítali by lepší a pravidelnější informovanost

ohledně sportovních a volnočasových aktivit. Na vybudování fitness centra se shodlo 6,8%

dotázaných, nutno podotknout, že konkrétně zřízení a provoz fitness center je devízou

soukromníků. 6,2 % místních obyvatel by uvítalo zpřístupnění některých sportovišť pro

veřejnost z hlediska větší časové dostupnosti a zároveň u některých sportů (tenis) i s ohledem

na finanční náročnost. Stejně jako je důležitá podpora jednotlivých sportovních klubů, tak je

důležitá podpora individuálních sportovců a kompetentních osob (trenérů), kteří aktivně

usilují o rozvoj a propagaci sportu na městské, krajské a mnohdy i národní úrovni.

46



47



Otázka 11: Co by podle Vás mohlo být ve městě vylepšeno nebo přidáno, aby se staly
sportovní aktivity atraktivnější?

Výsledky otevřené otázky číslo 11 “Co by podle Vás mohlo být ve městě vylepšeno

nebo přidáno, aby se staly sportovní aktivity atraktivnější?” se do značné míry shodují s

výsledky předchozí otevřené otázky číslo 10 “Jak by podle Vás mohlo město podpořit

volnočasové aktivity a sport?”. Kromě výše zmíněných odpovědí, které se procentuálně

prakticky shodují s výsledky této otázky zde přibyla odpověď, která získala 6,3% hlasů od

místních obyvatel a věnuje se neorganizovanému individuálnímu sportu. Individuální sport

od propuknutí pandemie Covid 19 v roce 2020 se těší čím dál tím větší oblibě ze strany

obyvatel České republiky. Do jisté míry je to právě jednoduchost, dostupnost a mnohdy i

přístupnost, kterou individuální sporty jako běh, cyklistika a do jisté míry i plavání přinášejí.

48



SWOT ANALÝZA

Z dostupných informací a zdrojů byla zpracována SWOT analýza zaměřená na rozvoj

sportovních a volnočasových aktivit ve městě Velká Bíteš.

Hlavním záměrem SWOT analýzy je evaluovat procesy týkající se provozování sportu ve

městě a nalézt nedostatky, které mohou negativně přispívat k omezení jeho dalšího rozvoje.

Cílem je taktéž analyzovat vnitřní prostředí, ve kterém sportovní činnost ve městě funguje, a

samozřejmě také vnější prostředí, které jej může kladně či záporně ovlivňovat.

Jednotlivé ukazatele jsou rozděleny do čtyř základních kvadrantů. V rámci vnitřního prostředí

se věnujeme silným a slabým stránkám sportu. U vnějšího prostředí je pozornost upřena na

další možné příležitosti k rozvoji a vývoji sportu ve městě potažmo na druhé straně na

případné hrozby, které by mohly tento rozvoj komplikovat.

Tabulka 10: SWOT analýza

Vnitřní silné stránky Vnitřní slabé stránky

● Zájem vedení města o rozšiřování
sportovního vyžití v obci

● Existence MŠ a ZŠ (oba dva stupně)
ve městě

● Sportovní vyžití pro muže i ženy
(chlapce i dívky)

● Vyžití pro různé věkové kategorie
● Pravidelná a cílená podpora sportu

ze strany města
● Zastoupení mladé generace

(potencionálních sportovců)
● Pravidelná údržba sportovišť

● Nedostatečná propagace sportovního
vyžití pro občany i veřejnost

● Upadající zájem o sport
● Nedostatečná nabídka sportovních

aktivit
● Nedostatek kompetentních trenérů

pro motivaci dětí ke sportu
● Zastaralé zázemí pro sport
● Vytíženost místních sportovišť
● Finanční náročnost některých sportů

(hokej, tenis)

Vnější příležitosti Vnější hrozby

● Rekonstrukce a revitalizace
současné sportovní infrastruktury

● Finanční podpora výstavby,
rekonstrukce nebo revitalizace

● Přetrvávající pokles zájmu mládeže
o aktivní sportování

● Lepší sportovní zázemí v okolí
● Úbytek dobrovolníků ve sportovních

49



sportovních zařízení z úrovně státu,
EU, NSA či dalších institucí

● Využití dotačních programů pro
zabezpečení kvalifikovaných trenérů
sportovních oddílů

● Přijetí Zákona o podpoře sportu
● Dodržování analýzy sportu 2023 -

2028
● Vypracování systému pro

dlouhodobou finanční podporu
rozvoje sportu v obci

● Zacílení na mladé rodiče /
potencionální rodiče

● Spádová oblast pro okolní obce

organizacích
● Globální pandemie
● Jiné alternativní druhy zábavy dětí a

mládeže, odvádějící od aktivního
sportu (esporty, technologie)

● Snižování rozpočtu na sport
● Úbytek členů sportovních oddílů
● Neochota pracovat / sportovat ve

volném čase

Zdroj: vlastní zpracování

50



STRATEGICKÁ ČÁST DO ROKU 2028

Vize rozvoje sportu ve městě Velká Bíteš - město přívětivé
sportu

Základní vize a cíle rozvoje sportu:

- Postupná rekonstrukce místních sportovišť

- Podpora zajištění preventivních pohybových programů formou rekreačního

sportu pro obyvatele města

- Dlouhodobá podpora organizovaného sportu v obci

51



Strategie rozvoje sportu ve městě Velká Bíteš

V této části následuje výpis jednotlivých strategických kroků k naplnění vize rozvoje

sportu ve městě Velká Bíteš. Rádi bychom hned na začátku zdůraznili důležitost alokace

osoby, která převezme zodpovědnost za agendu sportu.

Cíl 1: Postupná rekonstrukce místních sportovišť

- Modernizace zázemí

- Energeticky úsporné směřování budovy

- Využití dotačních možností na národní úrovni

Kluby disponují širokou mládežnickou základnou, která ukazuje potenciál udržení sportů ve

městě i dlouhodobě. Podpora mládeže by podle nás měla patřit mezi základní pilíře podpory

sportu. Na druhou stranu jsou sporty jako hokej nebo tenis poměrně finančně náročné a

rodiče, kteří si jej mohou dovolit, často mohou mít ambice děti vozit do větších klubů v Brně

nebo Jihlavě.

- Sportoviště a sportovní infrastruktura

- Rekonstrukce místních sportovišť, využívaných velkým počtem dětí

- Fotbalový stadion (tribuna, tréninkové zázemí)

- Hokejová hala (energetická šetrnost, úspory energie)

- TJ Spartak (rozšíření tréninkových ploch pro mládež)

- Výstavba venkovního areálu pro BMX a další outdoorové sporty

- Aktuálně velmi populární pro mládež a dospívající

- Poměrně nízké náklady

- Velký zájem v rámci průzkumu veřejného mínění

- Dlouhodobá snaha o modernizaci místních sportovišť

- Podpora využívání národních a nadnárodních dotačních příležitostí

- Zajištění základního podílu obce na spolufinancování

52



Cíl 2: Podpora zajištění preventivních pohybových programů formou rekreačního

sportu pro obyvatele města

- Aktivní vytváření sportovních podmínek

- Organizace kroužků pro mládež, dospělé i seniory

- Organizace všesportovních sportovních kroužků a akcí

- Pořádání nebo spolupořádání sportovních akcí pro širokou veřejnost

Sportovní akce, ať už běžecké, fotbalové, hokejové nebo jen společné cvičení dětí a

dospělých často slouží k základnímu vytvoření si vztahu ke sportu.

- Podpora sportu na místních ZŠ, MŠ a SOŠ

- Zkvalitnění TV na školách

- Hledání talentovaných učitelů TV, kteří umí motivovat děti ke sportu

- Zvýšení počtu TV / sportu na školách

- Vytvoření projektu “Trenéři do škol” dle vzoru NSA

- Nabídka dalších sportovních kroužků

- Otevřená spolupráce mezi školami a místními sportovními organizacemi

- Podpora volnočasových pohybových aktivit

- Zpřístupnění sportovišť ve městě veřejnosti

- Pravidelná organizace sportovních akcí pro děti i dospělé

- Pravidelná organizace sportovních dní s tradičními i netradičními sporty

- Organizace “Dne náborů”

- Zajištění prostor a propagace akce

- Vlastní prezentace spolků pro děti a mládež

- Podpora sportu rodin s dětmi

- Podpora sportu seniorů

- Zlepšit informovanost obyvatel o sportovním dění

53



Cíl 3: Dlouhodobá podpora organizovaného sportu ve městě

- Alokace osoby, která převezme zodpovědnost za agendu sportu

- Organizovaný sport je velmi důležitý především pro děti a mládež, a to jak z

hlediska základní socializace, tak i jako prevence kriminality v obci a podpora

zdravého životního stylu.

- Formy podpory sportu

- Podpora kvalifikovaných odborníků pracujících s mládeží

- Podpora sportovních oddílů v kvalifikované práci s mládeží

- Zdroje na placené trenéry mládeže jsou důležité vzhledem k

jejich odbornosti, schopnosti motivovat děti a mládež ke sportu

a pohybové aktivitě, ale také k vlastní motivaci - měl by se najít

optimální poměr mezi trenéry dobrovolníky a odborníky

- Podpora pronájmu sportovních prostorů pro místní spolky

- Bezplatné nebo zvýhodněné pronájmy prostor pro sportování

mládeže

- Podpora sportovního cestovního ruchu v obci

- Podpora pořádání sportovních akcí pro děti, mládež i dospělé,

které do města přivede další týmy (nocující, stravující se aj.)

- Podpora využití moderních technologií pro správu sportu

- Systémy pro správu členské základny

- Systémy pro správu členských příspěvků

- Systémy pro modernizaci tréninkových procesů

- Systémy pro sběr dat

- Podpora aktivace sportovních fanoušků a diváků

- Podpora doprovodného programu sportovních akcí

54



Akční kroky strategie rozvoje sportu ve městě Velká Bíteš

Na základě analýzy prostředí jsme vytipovali tři lokality pro rozvoj sportovního

zázemí ve městě Velká Bíteš a níže navrhneme 3 plány akčních kroků ve 3 oblastech, které

by pokryly poptávku po sportování téměř v celém městě.

Lokalita 1

55



Lokalita 2

Lokalita 3

Jak jsme již zmínili, velmi důležitou součástí celé strategie, a také pomyslným prvním

krokem, by měla být alokace osoby, která převezme zodpovědnost za agendu sportu.

Jednotlivé kroky jsme rozdělili do tří hledisek, a to z pohledu krátkodobého plánování,

střednědobého plánování a dlouhodobého plánování.

56



● KRÁTKODOBÁ VIZE - První fáze rozvoje sportovišť

○ Freestyle / BMX dráha - Areál u fotbalového stadionu

■ Jednoduché

■ Finančně nenáročné

■ Rychlé

■ Velká poptávka veřejnosti

■ Dostupné sportoviště - možnost využití více sportovními oddíly

○ Dětské hřiště + volnočasový areál - Areál tenisových kurtů

■ Využití širokou veřejností

■ Atraktivní pro návštěvníky města

■ Blízkost centru města

○ Relaxačně-sportovní zóna - ZŠ Sadová

■ Možnost využití prostoru Alkos pro tělocvičnu, fitness nebo další

vnitřní sportovní prostory

■ Zastávka na cestě na výlet / procházku

● STŘEDNĚDOBÁ VIZE - Druhá fáze rozvoje sportovišť

○ Workoutové hřiště + stolní tenis - Areál u fotbalového stadionu

■ Jednoduché, finančně nenáročné, rychlé

■ Velká poptávka veřejnosti

■ Dostupné sportoviště

■ Možnost využití více sportovními oddíly

○ Revitalizace tenisového kurtu (1x) - Areál tenisových kurtů

■ Není nutnost přímo tenis (malá členská základna)

■ Případná substituce volejbalem / basketbalem / stolním tenisem aj.

○ Rozšiřování relaxačně-sportovní zóny - ZŠ Sadová

○ Rekonstrukce stávajících sportovišť

■ Hokejová hala

■ Fotbalový stadion

● DLOUHODOBÁ VIZE - Třetí fáze rozvoje sportovišť

○ Basketbalové + volejbalové hřiště - Areál u fotbalového stadionu

■ Dostupné sportoviště

■ Možnost využití více sportovními oddíly

○ Dobudování zázemí pro veřejnost - Areál tenisových kurtů

57



■ Možnost trávení volného času veřejnosti

■ Možnost využití sportovními oddíly

■ Možnost pořádat sportovní nebo kulturní akce

○ Rozšiřování relaxačně-sportovní zóny - ZŠ Sadová

○ Investice do stávající sportovní infrastruktury

58



Vize podpory sportu ve městě

Infrastruktura

● Dobudování infrastruktury pro sportovní oddíly i širokou veřejnost

● Rekonstrukce stávajících sportovišť

Mládež

● Podpora sportování mládeže

● Podpora trenérů mládeže

● Podpora účasti na sportovních akcích

● Podpora pořádání sportovních akcí ve městě

Veřejnost

● Podpora aktivního trávení volného času

● Podpora cestovního ruchu

59


